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RE: PE 9401 - Analise Demonstra¢des Financeiras

De Gierson Trucolo <GiersonT@sefaz.rs.gov.br>
Data Qui, 13/11/2025 12:01
Para Pregoeiros - CELIC - [ SPGG ] <pregoeiros-celic@planejamento.rs.gov.br>

Cc  Lucas do Nascimento Dutra <lucas-dutra@planejamento.rs.gov.br>; Renata Manera Fortes <renata-
fortes@planejamento.rs.gov.br>; Leonardo dos Santos Branco <leonardob@sefaz.rs.gov.br>

Algumas pessoas que receberam esta mensagem ndo costumam receber emails de giersont@sefaz.rs.gov.br. Saiba
por gue isso é importante

Prezados, bom dia

Mantemos nossa analise: a auséncia de possibilidade de verificagdo da conta Caixa, cujo montante é
significativo em relagdo ao ativo total da empresa, impede a avaliagdo da capacidade financeira da
empresa. A empresa apresenta um valor expressivo de dinheiro vivo (caixa) frente ao ativo
circulante, embora atenda formalmente aos critérios contdbeis, essa condi¢do pode impactar
materialmente os indices e o capital circulante liquido.

Atenciosamente,

Gierson Trucolo
Analista Tributario da Receita Estadual

Divisdo de Tecnologia da Informagao - DTI/CAGE
Secretaria da Fazenda do Estado do Rie Grande do Sul
+ 5551 3214-5254

CONTADORIA § AUCITORIA-GERAL ) ESTADD DO 85 Avenida Maud, 1155 - Sela 412-A
Centro — Porto Alegre/RS — CEP: 90030-080

De: Pregoeiros - CELIC - [ SPGG ] <pregoeiros-celic@planejamento.rs.gov.br>

Enviado: terga-feira, 11 de novembro de 2025 10:04

Para: Gierson Trucolo <GiersonT@sefaz.rs.gov.br>

Cc: Lucas do Nascimento Dutra <lucas-dutra@planejamento.rs.gov.br>; Renata Manera Fortes <renata-
fortes@planejamento.rs.gov.br>; Leonardo dos Santos Branco <LeonardoB@sefaz.rs.gov.br>

Assunto: RE: PE 9401 - Analise Demonstragdes Financeiras

Geralmente, vocé néo recebe emails de pregoeiros-celic@planejamento.rs.gov.br. Saiba por que isso é importante

Prezado Gierson, bom dia!

Em atencgdo a diligéncia realizada com o objetivo de esclarecer a razdo pela qual a empresa mantém
um valor relevante em caixa, recebemos como justificativa que:

“Tal classificagdo estd em conformidade com as Normas Brasileiras de Contabilidade,
que incluem o numerario em espécie na definicdo de ‘Caixa e equivalentes de caixa’
(NBC TG 03 — CPC 03)”, conforme demonstrado no documento anexo.
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Diante disso, gostariamos de confirmar se tal argumentagdo é suficiente para fins de habilitagdo

econOémico-financeira da empresa JCI Servigos Terceirizados Ltda.

Ficamos no aguardo de seu parecer.

Atenciosamente,

André Amaro - Ramal: 1176
Pregoeiro - DELIC/SERV

Divisao de Pregoeiros
DELIC/CELIC

Secretaria Planejamento, Governanga e Gestao
+55 (51) 3288 1172+ 1173 » 1178

GOVERNO DO ESTADO CAFF + Av. Borges de Medeiros 1501, 2° andar
Rlo GRANDE Do SUL Porto Alegre, RS « 90119-900

planejamento.rs.gov.br

De: Gierson Trucolo <GiersonT@sefaz.rs.gov.br>

Enviado: quinta-feira, 6 de novembro de 2025 09:03

Para: Pregoeiros - CELIC - [ SPGG ] <pregoeiros-celic@planejamento.rs.gov.br>

Cc: Lucas do Nascimento Dutra <lucas-dutra@planejamento.rs.gov.br>; Renata Manera Fortes <renata-
fortes@planejamento.rs.gov.br>; André de Azevedo Amaro <andre-amaro@planejamento.rs.gov.br>;
Leonardo dos Santos Branco <leonardob@sefaz.rs.gov.br>

Assunto: RE: PE 9401 - Analise Demonstrag¢des Financeiras

Prezados, bom dia

Informamos que o processo 4644 da empresa JCI SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA esta em diligéncia

por conta da ndo comprovagao da conta Caixa, do ativo circulante, considerando que a conta
representa 51% do ativo circulante da empresa.

A falta de possibilidade de verificagdo da conta Caixa de valor relevante frente ao ativo circulante
impossibilita a avaliacdo da capacidade financeira da empresa.

Atenciosamente,

Gierson Trucolo
Analista Tributario da Receita Estadual

Divisdo de Tecnologia da Informagao - DTI/CAGE
Secretaria da Fezenda do Estado do Rie Grande do Sul
+ 5551 3214-5254

CONTADORIA  AUCITOAW,-GERAL 00 ESTADD DO H3 Avenida Maud, 1155 —Sala 412-4
Centro — Porto Alegre/RS — CEP: 90030-080
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De: Pregoeiros - CELIC - [ SPGG ] <pregoeiros-celic@planejamento.rs.gov.br>
Enviado: terga-feira, 4 de novembro de 2025 17:40
Para: Gierson Trucolo <GiersonT@sefaz.rs.gov.br>
Cc: Lucas do Nascimento Dutra <lucas-dutra@planejamento.rs.gov.br>; Renata Manera Fortes <renata-
fortes@planejamento.rs.gov.br>; André de Azevedo Amaro <andre-amaro@planejamento.rs.gov.br>
Assunto: PE 9401 - Analise Demonstragdes Financeiras
Geralmente, vocé ndo recebe emails de pregoeiros-celic@planejamento.rs.gov.br.
Saiba por que isso é importante
Prezado(a),
Trata-se da fase de habilitagdo do Pregdo Eletronico n? 9401/2025.
Em consulta ao relatdrio de solicitagdo de Certificados CAGE do CNPJ 34.588.767/0001-03, da
empresa JCI Servigos Terceirizados Ltda., verificamos que consta o status “solicitagdo de documentos
em diligéncia”.
Considerando esse status e a analise das demonstracdes financeiras enviadas pela empresa, foi
aberta diligéncia para os seguintes esclarecimentos:
“Ao analisar as demonstragées contdbeis referentes aos exercicios de 2023/2024, observou-se que 0s
valores disponiveis no Ativo Circulante estdo concentrados na conta ‘Caixa’, enquanto a conta ‘Banco’
apresenta saldo praticamente inexistente. Ressaltamos que ndo foram encontradas justificativas para
essa situagdo nas notas explicativas. Dessa forma, solicitamos esclarecimentos sobre essa questdo.”
Em resposta a diligéncia, a empresa encaminhou o documento anexo com suas manifestagdes, bem
como seguem as demonstragdes contabeis encaminhadas.
Diante disso, solicitamos informar qual a inconsisténcia apontada pela CAGE no balango da empresa
e qual o procedimento adequado para decidir sobre a habilitagdo do licitante.
Atenciosamente,
André Amaro - Ramal: 1176
Pregoeiro - DELIC/SERV
Divisdo de Pregoeiros
DELIC/CELIC
Secretaria Planejamento, Governanca e Gestao
+55 (51) 3288 1172 - 1173 « 1178
GOVERNO DO ESTADO CAFF « Av. Borges de Medeiros 1501, 2° andar
| . -
Rlo GRANDE Do SUL Porto Alegre, RS + 90119-900
planejamento.rs.gov.br
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